
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

  

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 23  del 25/02/2025 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI DERRATE 

ALIMENTARI - ANNO 2026 - AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 

N. 36/2023. 

CIG: BA8A1C0FA2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti 

- la Legge 17/07/1890, n. 6972, recante disposizioni sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB); 

- la L.R. Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014, con la quale è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo; 

- la Delibera di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 11 del 15/01/2026, concernente la nomina del 

Commissario Straordinario regionale dell’ASP n. 2 della Provincia di Teramo; 

- lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 17/2011 con Delibera di 

G.R. n. 367 del 15/05/2015; 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini; 



Premesso 

 

- che l’ASP ha finalità istituzionali volte alla gestione, organizzazione ed erogazione, anche in 

forma integrata, di servizi sociali, socio-sanitari, assistenziali ed educativi in ambito provinciale; 

- che tra le strutture dell’ASP rientrano l’Istituto Castorani di Giulianova (struttura residenziale per 

minori e mamme con minori), l’asilo nido E. De Amicis e il Centro aggregativo “La Lavagna 

Magica”; 

- che per il regolare svolgimento dei servizi presso l’Istituto Castorani è attiva una cucina interna e 

si rende pertanto necessario il tempestivo approvvigionamento di derrate alimentari anche per 

l’anno 2026; 

 

Considerato e rilevato 

- che sussiste l’esigenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura di derrate alimentari per 

garantire la continuità del servizio mensa presso l’Istituto Castorani; 

- che l’affidamento rientra nei casi disciplinati dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e che, ai sensi 

dell’art. 17, comma 2 del citato decreto, la decisione a contrarre deve indicare oggetto, importo, 

contraente e motivazioni della scelta, nonché i requisiti richiesti; 

- che, alla luce dell’importo stimato, il servizio non riveste interesse transfrontaliero ai sensi 

dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce l’affidamento diretto con le modalità ivi previste; 

- che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, la frazionabilità in lotti non è opportuna per ragioni 

di efficienza e salvaguardia del principio del buon andamento; 

- che l’art. 54, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che agli affidamenti diretti non si applichi 

l’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che l’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 consente di non richiedere cauzioni provvisorie e definitive per 

affidamenti di limitato valore, ove motivato; 

 

Dato atto 

- che, ai sensi della normativa vigente (legge n. 296/2006, legge n. 145/2018 e successive 

modifiche), gli acquisti di importo pari o superiore a € 5.000 devono essere effettuati tramite 

mercati elettronici della PA o strumenti analoghi, salvo i casi e le modalità previsti dalla normativa; 

- che per la presente procedura è stata utilizzata la piattaforma telematica di e-procurement 

“TuttoGare”; 

- che, all’esito dell’indagine di mercato svolta tramite la piattaforma, l’operatore economico 

PREGIS S.p.A., con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 7, C.F./P.IVA 00440600229, PEC: 

appalti@pec.pregis.it, ha manifestato disponibilità a fornire le derrate alimentari con decorrenza 

marzo 2026 fino al 31/12/2026, alle condizioni economiche indicate nell’offerta acquisita al 

procedimento; 

- che l’operatore sopra indicato risulta in possesso di documentata esperienza e requisiti idonei 

all’esecuzione della fornitura; 



- che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse della sottoscritta ai sensi dell’art. 6-bis della 

L. n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che è stata verificata la compatibilità con le risorse di bilancio ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 

78/2009 convertito con L. n. 102/2009; 

Tutto ciò premesso, considerato e attestato, 

 

DETERMINA 

 

1_di integrare le premesse al presente atto che sono parte integrante e sostanziale della 

determinazione; 

 

2_di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla PREGIS S.p.A., con sede in Milano, Piazza 

Armando Diaz n. 7, C.F./P.IVA 00440600229, PEC: appalti@pec.pregis.it, la fornitura di derrate 

alimentari per l’anno 2026, con decorrenza da marzo 2026 fino al 31/12/2026, alle condizioni 

economiche e tecniche risultanti dall’offerta acquisita alla procedura, stabilendo che il presente 

provvedimento costituisce la decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

3_di stabilire che il contratto si perfeziona, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici qualificati di recapito certificato ai sensi del Reg. (UE) n. 

910/2014; 

 

4_di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolare fattura, 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e verifica della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, con pagamento sul conto comunicato dall’operatore 

economico; 

 

5_di non richiedere garanzia provvisoria e garanzia definitiva per l’esecuzione in ragione del 

limitato valore economico dell’affidamento e delle ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 53 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

6_di dare atto che è stato acquisito il relativo codice CIG e che, trattandosi di contratto di importo 

inferiore a € 140.000, non sussiste l’obbligo di versamento del contributo ANAC nella misura 

prevista dalla deliberazione ANAC n. 621/2022 e ss. mm. ii.; 

 

7_di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti contabili e di monitoraggio della spesa; 

 



8_di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere agli adempimenti consequenziali 

per la sottoscrizione e la gestione della fornitura e per la pubblicazione del presente atto all’Albo 

pretorio dell’ente per 15 giorni, ai sensi della normativa vigente; 

 

9_di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del TUEL. 

 

10_di stabilire che il presente provvedimento produce i suoi effetti dalla data di accettazione da 

parte dell’operatore aggiudicatario. 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale  

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 


